



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場会社名 株式会社ジェイテクト
 コード番号 6473 URL <http://www.itek.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 安形哲夫
 (氏名) 牧野一久

TEL 052-527-1909

上場取引所 東 名

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	321,368	△7.3	18,613	△6.8	16,864	△24.8	12,507	△23.6
28年3月期第1四半期	346,500	7.7	19,966	20.9	22,428	29.1	16,370	28.5

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △21,894百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 21,158百万円 (89.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	36.47	—
28年3月期第1四半期	47.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,039,491	449,022	41.0
28年3月期	1,075,835	480,066	42.3

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 426,338百万円 28年3月期 455,249百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	21.00	—	21.00	42.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	21.00	—	21.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	640,000	△8.8	27,000	△33.2	28,000	△33.6	19,000	△33.1	55.40
通期	1,300,000	△7.1	60,000	△26.8	61,000	△24.9	41,000	△15.8	119.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 一 、 除外 一社 (社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	343,286,307 株	28年3月期	343,286,307 株
29年3月期1Q	308,297 株	28年3月期	308,032 株
29年3月期1Q	342,978,126 株	28年3月期1Q	342,982,908 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信 添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における世界経済は、米国では引き続き堅調な回復を維持しているものの、英国のEU離脱問題や、中国及び新興国での減速懸念が先行きに不透明感を与えております。

日本経済につきましては、消費税率引き上げの延期や日銀の金融政策により足元の景気は下支えされているものの、円高の急激な進行が企業収益へ与える影響が懸念されております。

このような状況の中で、当社グループの平成29年3月期第1四半期の連結業績は、売上高3,213億68百万円と前年同期に比べ251億32百万円、率にして7.3%の減収となりました。

セグメント別に見ますと、「機械器具部品」におきましては、堅調な自動車販売が続く欧州、中国でステアリングを中心に底堅く推移しましたが、円高の影響等により第1四半期の売上高は、前年同期に比べ216億83百万円、率にして7.0%減収の2,868億96百万円となりました。

「工作機械」におきましては、日本での販売減少及び円高の影響等により、売上高は前年同期に比べ34億48百万円、率にして9.1%減収の344億72百万円となりました。

営業利益につきましては、円高の影響等により前年同期に比べ13億52百万円減益の186億13百万円となりました。経常利益は前年同期に比べ55億64百万円減益の168億64百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年同期に比べ38億62百万円減益の125億7百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における総資産は受取手形及び売掛金や機械装置及び運搬具の減少等により、1兆394億91百万円と前期末に比べ363億44百万円の減少となりました。負債につきましては、5,904億68百万円と前期末に比べ53億円の減少となりました。また、純資産につきましては、その他の包括利益累計額の減少等により、前期末に比べ310億43百万円減少の4,490億22百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年4月28日に公表いたしました平成29年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきまして、変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	60,571	73,117
受取手形及び売掛金	249,882	234,176
有価証券	4,500	1,000
たな卸資産	156,951	156,076
その他	54,274	51,569
貸倒引当金	△1,229	△1,086
流動資産合計	524,951	514,852
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	110,487	106,793
機械装置及び運搬具(純額)	202,145	188,596
その他(純額)	105,409	102,095
有形固定資産合計	418,042	397,486
無形固定資産	9,202	8,348
投資その他の資産	123,638	118,803
固定資産合計	550,884	524,638
資産合計	1,075,835	1,039,491
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	195,511	191,903
短期借入金	38,108	41,938
1年内返済予定の長期借入金	38,754	37,761
未払法人税等	4,895	4,939
役員賞与引当金	592	150
製品保証引当金	5,577	5,166
その他	102,020	103,846
流動負債合計	385,459	385,707
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	93,317	89,302
役員退職慰労引当金	1,278	1,071
環境対策引当金	216	216
退職給付に係る負債	84,222	81,480
その他	11,274	12,689
固定負債合計	210,309	204,760
負債合計	595,769	590,468

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	111,566	111,545
利益剰余金	289,595	293,998
自己株式	△412	△412
株主資本合計	446,341	450,723
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,989	22,271
為替換算調整勘定	△3,838	△33,453
退職給付に係る調整累計額	△14,242	△13,203
その他の包括利益累計額合計	8,908	△24,384
非支配株主持分	24,816	22,684
純資産合計	480,066	449,022
負債純資産合計	1,075,835	1,039,491

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	346,500	321,368
売上原価	292,173	268,949
売上総利益	54,326	52,418
販売費及び一般管理費	34,360	33,805
営業利益	19,966	18,613
営業外収益		
受取利息	234	153
受取配当金	865	797
持分法による投資利益	436	377
為替差益	1,212	—
その他	1,263	1,091
営業外収益合計	4,011	2,420
営業外費用		
支払利息	822	642
為替差損	—	2,273
独禁法対応費用	136	898
その他	590	356
営業外費用合計	1,550	4,169
経常利益	22,428	16,864
特別利益		
固定資産売却益	12	97
特別利益合計	12	97
特別損失		
固定資産除却損	285	173
減損損失	88	7
有価証券評価損	—	132
その他	65	0
特別損失合計	439	313
税金等調整前四半期純利益	22,001	16,648
法人税等	4,947	3,535
四半期純利益	17,053	13,113
非支配株主に帰属する四半期純利益	683	605
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,370	12,507

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	17,053	13,113
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,248	△4,748
為替換算調整勘定	3,309	△30,499
退職給付に係る調整額	△691	1,025
持分法適用会社に対する持分相当額	237	△786
その他の包括利益合計	4,104	△35,007
四半期包括利益	21,158	△21,894
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,287	△20,785
非支配株主に係る四半期包括利益	870	△1,108

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 平成 27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	308,579	37,920	346,500
セグメント間の内部売上高又は振替高	120	4,582	4,702
計	308,699	42,503	351,203
セグメント利益	17,673	2,315	19,988

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	19,988
セグメント間取引消去	△22
四半期連結損益計算書の営業利益	19,966

当第1四半期連結累計期間(自 平成 28年4月1日 至 平成28年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	286,896	34,472	321,368
セグメント間の内部売上高又は振替高	113	2,368	2,482
計	287,010	36,840	323,850
セグメント利益	16,328	2,220	18,549

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	18,549
セグメント間取引消去	64
四半期連結損益計算書の営業利益	18,613